
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414584

PORTARIA Nº. 1719/2012-GAB/SEMA DE 23 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 68931/2012/GEUS5/GEUS/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor JOANISIO CARDOSO 
MESQUITA, matricula nº 57215770/1, ocupante do cargo de 
Sociólogo/Gerente, que seria de 02/07 a 31/07/2012 para 18/07 
a 16/08/2012, lançada na PORTARIA Nº 1392/2012-GAB/SEMA 
de 26/06/2012, publicado no DOE nº. 32186 de 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇAO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414590

PORTARIA Nº. 1718/2012-GAB/SEMA DE 23 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 67142/2012/GEPAF/COGEF/
DGFLOR e Processo: 2012/21730;
R E S O L V E:
REMOVER, A PEDIDO, o servidor DANIEL ROBERTO 
AMANCIO DE OLIVEIRA, matricula n° 57194283/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria 
de Gestão Florestal para Coordenadoria de Ecossistemas/
Diretoria de Áreas Protegidas, a contar de 06/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414596

PORTARIA Nº. 1707/2012-GAB/SEMA DE 23 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Of. 3577-C/ S/SUBG/CGP/CAT/GP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERIODO

IALE DE ANDRADE COSTA 57215498/1 2011/2012
02/07 A 

31/07/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414181

PORTARIA: 1729/2012
Objetivo: AOS TÉCNICOS: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR ANÁLISE DE PROCESSO Nº17582/2011 (CEMITÉRIO 
PARQUE DAS PALMEIRAS); 2- A MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58954601/MARIA BEATRIZ DA ROSA BENTES DE MELO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
02/08/2012 a 02/08/2012
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 02/08/2012
58887101/YURI TEIXEIRA NUNEZ (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 
02/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414202

PORTARIA: 1724/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: INSTRUIR PROCESSO DE 
HABILITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-
SEMMA; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
58881571/BRENNA BRUNELLA PAGANI MESSA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/08/2012 a 04/08/2012
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 04/08/2012
58455803/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (PROFESSOR AD-4) / 
2.5 diárias (Completa) / de 02/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414355

PORTARIA: 1734/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENG. FLORESTAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 16/08/2012
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 16/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414366

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/07/2012
Valor: 7,020.00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 12 (doze) estações servidor.
Contrato: 40
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    449052              0106002963          Estadual
Contratado: CADERODE MOVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Dt Alfredo Chaves, Bairro: Povoado Alfredo Chaves, 
300
CEP. 95270-000 - Flores da Cunha/RS
Telefone: 5432928700 
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414379

PORTARIA: 1735/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PARA LICENCIAMENTO DE PMFS/
POA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748212/CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO (ENG. FLORESTAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 11/08/2012
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414391

PORTARIA: 1736/2012
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICAPARA SUBSIDIAR 
SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇAS DE OPERAÇÃO 
PARA LAVRA E BENEFICIOS DE BAUXITA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541862522/FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA (BIOLOGO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012
80464891/MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO (GEOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 24/08/2012
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/08/2012 a 
24/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414196

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 15/2012

Objeto: A presente licitação tem como objeto Aquisição de 02 
(duas) embarcações para apoio ao escoamento da produção 
de Açaí e da Castanha do Pará para os municípios de Oriximiná 
e Curralinho no Estado do Pará, para efetivação do convênio 
celebrado entre o IDEFLOR e o Ministério do Desenvolvimento 
Social e Combate a Fome – MDS de acordo com as condições e 
especifi cações constantes do Anexo I do edital.
Entrega do Edital: 26/07/2012
Responsável pelo certame: HILDA OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/08/2012
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541138266550000       449052                 0660000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414313

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O aditamento tem por escopo incluir 02 (dois) mini 
modens aos 09 (nove) já existentes, fi cando o contrato com um total 
de 11 (onze) mini modens disponíveis.Justifi ca-se a celebração do 
presente Termo Aditivo, para atender as necessidades do Nucleo 
de Assessoramento Estratégico – NAE e Diretoria de Administração 
e Finanças - DAF, conforme memorando do NAE solicitação da 
Diretoria de Administração e Finanças, constante do processo.
Contrato: 5
Exercício: 2012
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414315

Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Para 
– IDEFLOR, Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, Empresa 
Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER/PA, Prefeitura Municipal 
de Irituia, Sindicato das Indústrias Cerâmicas de São Miguel do 
Guamá e Regiões Ceramistas – SINDICER, Associação dos Moradores 
e Produtores Rurais da Comunidade de Santa Rita das Barreiras.
Objeto: Estabelecer parceria institucional, visando a criação 
de condições que viabilizem de forma objetiva e transparente, 
a execução de um conjunto de atividades voltadas ao 
desenvolvimento do setor produtivo fl orestal, através da 
adoção de praticas sustentáveis de restauração fl orestal de 
áreas alteradas, com plantio, exploração, processamento e 
comercialização de produtos e serviços fl orestais em escala 
comercial de produção, comunidade de agricultores familiares 
e populações tradicionais envolvidas no projeto “Tijolo Verde”
Assinatura: 24/07/2012
Vigência: 24/07/2012 a 24/07/2014
Ordenador Responsável: Marilia Nazareth Baêtas Oliveira

PORTARIA Nº 302 DE 25 DE JULHO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414576

TORNA SEM EFEITO A PORTARIA Nº.298
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº298 de 20/07/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 32.204 de 23/07/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº. 303 DE 25 DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414581

TORNA SEM EFEITO PORTARIA 296.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito, a PORTARIA Nº.296 de 20/07/2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.204 de 23/07/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA


